
 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA 
GROSSETANA 

ARCIDOSSO 
PROVINCIA DI GROSSETO 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE: COPIA 
 
 
 
 

Determinazione                              n° 438        del  19/04/2012 
 

 
 

SERVIZIO N. II 
 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Oggetto: Gestione Cantieri Forestali - Aggiudicazione fornitura, attrezzature da cantiere  per le 

maestranze forestali, alla Ditta AGRICENTER. di  Arcidosso .- 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

 
 
 
 
 

L’anno duemiladodici, addì diciannove del mese di aprile alle ore 10:00 nella sede dell’Ente, 
ai sensi dell’art. 43 dello Statuto, assume la seguente determinazione: 
 
 
 
  
 
 
IL DIRIGENTE INCARICATO:  PAPALINI Dr. CESARE 
 



 

 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
PAPALINI Dr. CESARE 

 
 
 
VISTA la proposta di determinazione redatta dall’Istruttore Direttivo Sig. Lazzeroni Maurizio riguardante: 
“Gestione Cantieri Forestali - Aggiudicazione fornitura, attrezzature da cantiere  per le maestranze 
forestali, alla Ditta AGRICENTER. di  Arcidosso”; 

CONSTATATO che la proposta contiene tutti gli elementi della Determinazione per cui la stessa può essere 
approvata integralmente; 

ACQUISITO il visto favorevole di regolarità contabile, relativo alla copertura finanziaria,  espresso dal 
R.U.R. come previsto dall'art. 151, 4° comma, del D.Lgs. 267/2000; 

CONSTATATO CHE l'argomento ricade nella competenza del Servizio N. 2 ai sensi dell'art. 43 dello 
Statuto vigente e del Regolamento Uffici e Servizi dell'Ente approvato dalla Giunta Esecutiva con atto n. 61 
del 02.04.1998; 

CONSIDERATO che con il presente provvedimento si dà luogo ad attività amministrativa di 
carattere gestionale che ricade nella competenza del Dirigente Incaricato ai sensi del combinato 
disposto dalle seguenti norme: 

Art. 107 del D.Lgs. 267/2000, Art. 3 comma 2 del D.Lgs n. 29/93 e successive modificazioni et integrazioni; 
Artt. 41 e 43 dello Statuto; Art. 3 del Regolamento Ordinamento Uffici; 

VISTO il P.E.G. dell'anno di riferimento con il quale venivano assegnati ai Dirigenti i capitoli riservati alla 
loro gestione ai sensi dell'Art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO il Regolamento per la disciplina delle Determinazioni approvato dalla Assemblea con delibera n. 68 
del 22.11.1995 e successive modificazioni ed integrazioni; 

VISTO lo statuto approvato dai consigli comunali di ciascun comune aderente all'unione e pubblicato nei 
termini di legge sui siti on-line dei comuni associati e sul BURT Parte Seconda n. 48  del 30/11/2011 – 
Supplemento n. 124; 

DETERMINA 

1) - Di approvare, così come approva, integralmente la proposta di determinazione che, allegata al 
presente atto, ne costituisce parte integrante e sostanziale; 

2) - Di imputare la spesa di €   5.227,84 al Cap.  410.01/2012 come meglio specificato in proposta. 
 
 
 
 
 
BG (UD 0438/12) 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso – Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 

 
CF - 2012 - 120 

 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
UFFICIO PROPONENTE:  CANTIERI FORESTALI 
 
 
OGGETTO: AGGIUDICAZIONE FORNITURA ATTREZZATURE DA CANTIERE ANNO 2012 ALLA 

DITTA AGRICENTE DI ARCIDOSSO - APPROVAZIONE VERBALE DI AGGIUDICAZIONE. 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
EX ART. 151 COMMA 4°, DEL D.LGS. 18/08/2000 N° 267. 

 
 

Capitolo Oggetto Capitolo Anno 
Rif. 

Disponibilità Importo Num. 
Imp. 
Infom.

Data Imp. 
Inform. 

Num. 
Atto 
Imp. 

Data Atto 
Imp. 

410.01  2012  5.227,84     

 
 
Si attesta che le somme IMPEGNATE con il presente atto trovano copertura nei capitoli descritti 

analiticamente nel precedente prospetto. Attesta altresì che i presenti impegni sono stati registrati 

nelle scritture dell'Ente ai numeri sopra descritti. 

 
 
 
 L’ISTRUTTORE ADDETTO ALLA  
 U. OP. SEMPLICE RAGIONERIA 
 
 Petrelli Brunati Antonella 
 



 

 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
Arcidosso - Castel del Piano - Castell'Azzara – Cinigiano - Roccalbegna  

Santa Fiora - Seggiano – Semproniano 
 

UFFICIO  TECNICO  CANTIERI  FORESTALI 

 
 
                                                                                                                                Arcidosso,  18/04/2012 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 
 
OGGETTO: Aggiudicazione fornitura, attrezzature da cantiere  per le maestranze forestali, alla Ditta 

AGRICENTER. di  Arcidosso.- 
 
 
                                                                           Al   Dirigente Incaricato 
                                                                                           Papalini Cesare 
                                                                                             SEDE 
 
 
 L’Ufficio Tecnico 
 

PREMESSO 
 
CHE con determinazione dirigenziale n. 283 del 12/03/2012, ,eseguibile,  si stabiliva di attivare la procedura 
di scelta del contraente con le modalità stabilite dall’ art. 125 del Dlgs 163/2006 per la fornitura di 
attrezzature da cantiere. per le maestranze forestali,  per un importo a base d’asta  pari ad €. 6.600,00 al netto 
dell’IVA; 
 
CHE alla gara venivano invitate le seguenti ditte: 
 

Società Indirizzo Città Prov 
 

FAZZI E ZACCHINI VIA DELLA STAZIONE, 13  58033 CASTELDELPIANO GR  
AGRICENTER SNC P.ZA INDIPENDENZA  58031 ARCIDOSSO GR  

COSIMI GROUP S.R.L.  LOCALITA' S. ANGELO 
STAZIONE, 31  53024 MONTALCINO  SI 

GENERALI ANGELO 
FERRAMENTA ELISABETTA VIA DEL MONTE AMIATA 58038 SEGGIANO GR 

BINDI – MACCHINE 
AGRICOLE LOC. LA TRIANA 58053 ROCCALBEGNA GR 

BERNINI  AGLIANO LOC.  POD MOLINO 18 58038  SEGGIANO  GR 
 
CHE alla licitazione privata si dava attuazione con nota Prot. n. 1789 del 14/03/2012; 
 
CHE nei termini prescritti e cioè entro le ore 13,00 del giorno 02/04/2010 sono pervenute al Protocollo 
Generale dell'Ente le offerte sottoelencate: 
 

Società Indirizzo1 Città Prov 
 

AGRICENTER SNC P.ZA INDIPENDENZA  58031 ARCIDOSSO GR  
 



 

 

CHE in data 03/04/2012 alle ore 9,30 ha avuto luogo l’apertura dei plichi della licitazione privata relativa 
all’oggetto, di cui è stato redatto il relativo verbale; 
 
 
CHE è stata dichiarata aggiudicataria la Ditta AGRICENTER SNC DI BERTI & C.   (P.IVA 01228220537) 
con sede  in  P.zza Indipendenza, 11 58031 Arcidosso – GR, per il corrispettivo complessivo di € 4.320,53 al 
netto dell’IVA; 
 
CHE il contratto di cottimo fiduciario sarà stipulato ai sensi dell’art. 334 II° comma del DPR 207/2010 
tramite lettera di scambio con cui la stazione appaltante dispone l’ordinazione dei beni o dei servizi, che 
riporta i medesimi contenuti previsti dalla lettera di invito. 
 

CIO’ PREMESSO 
PROPONE 

 
1) Di approvare l’allegato verbale di licitazione privata; 
 
2) Di approvare l’aggiudicazione della fornitura di attrezzature da cantiere per le maestranze forestali alla 

Ditta AGRICENTER SNC DI BERTI & C.   (P.IVA 01228220537) con sede  in  P.zza Indipendenza, 11 
58031 Arcidosso – GR, per il corrispettivo complessivo di €.  4.320,53 netto dell’IVA. 

 
3) Di imputare la somma di cui sopra più l’Iva al 21% pari ad €. 5.227,84 al Capitolo 410.01 anno 

finanziario 2011. 
 
 
 
       L’ISTRUTTORE DIRETTIVO 
               - Lazzeroni Maurizio -   
     
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
LM 



 

 

UNIONE DEI COMUNI MONTANI AMIATA GROSSETANA 
 

Arcidosso - Casteldelpiano - Castell'Azzara - Cinigiano - Roccalbegna - Santa Fiora - Seggiano - Semproniano 
 
 

 

VERBALE COTTIMO FIDUCIARIO PER FORNITURA ATTREZZATURA DA 
CANTIERE MAESTRANZE FORESTALI - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 
, IN. 283/2012 - IMPORTO A BASE DI GARA 6.600,00 AL NETTO DI IVA - CIC: 
Z7004017F0. 

L'anno duemiladodici, il giorno tre del mese di Aprile nella sede della Unione dei Comuni 
Montani Amiata Grossetana   in Loc. San Lorenzo - Arcidosso (GR). 

PREMESSO 

CHE con D.D.. n. 283 del 12/03/2012, su proposta dell'Ufficio Tecnico-Cantieri Forestali, si 
decideva di attivare la procedura di scelta del contraente, con le modalità previste dall'art. 125 
del Dlgs., n. 163/2006 per la fornitura di attrezzature da cantiere necessarie alle maestranze 
forestali; 

CHE con l'atto dirigenziale sopra citato si approvava: 

schema lettera d'invito; 
stampato offerta; -    capitolato 
speciale d'appalto fax simile di 
dichiarazioni. 

CHE la fornitura di che trattasi rientra nella programmazione degli acquisti previsti per l'anno 
2012; 

CHE il costo complessivo presunto per la fornitura è di € 6.600,00 IVA esclusa; 

CHE con nota Prot.. n. 1789 del 14.03.2012 le Ditte selezionate per la procedura di cottimo . 
di seguito elencate, venivano invitate a presentare la propria migliore offerta entro e non oltre 
le ore 13,00 del giorno02.04.2012 . precedente a quello stabilito per l'esperimento di gara 
indetta per il giorno 03 aprile 2012 ore 9.30: 

 

DITTA INDIRIZZO CITTA' PROVINCIA 
PAZZI EZACCH1NI VIA DELLA STAZIONE, 13 58033 CASTEL DEL PIANO GROSSETO 
AGRICENTER SNC P.ZA INDIPENDENZA 58031 ARCIDOSSO GROSSETO 
HINDI di BINDI QUIRINO E 
C. SNC 

LOC. TRIANA 58053 ROCCALBEGNA GROSSETO 

COSIMI GROUP SRL LOCALITÀ' S.ANGELO 
STAZIONE, 31 

53024 MONTALCINO SIENA 

GENERALI ANGELO 
FERRAMENTA 
ELISABETTA 

VIA MONTE AMIATA 58038 SEGGIANO GROSSETO 

BERNINI AGLIANO LOC. MOLINO, 18 58038 SEGGIANO GROSSETANO 



 

 

 
CHE nei   termini previsti per la presentazione delle offerte e cioè entro le ore 13.00 del 
giorno 02.04.2012 è pervenuta al Protocollo Generale dell'Ente ,   in plico sigillato, la 
seguente offerta: 

 

DITTA INDIRIZZO CITTA' PROVINCIA 
AGRICENTERSNCDI 
BERTI & C. 

P.ZA INDIPENDENZA, 17 58031 ARC1DOSSO GROSSETO 

TUTTO CIO' PREMESSO 

Il Sig. Coppi Aldo Segretario dell'Unione. Dirigente di Programma; 
VISTO Kart. 107 comma 3 del DLgs.. n. 267/2000; 
VISTI gli artt. 36 dello Statuto vigente; 
VISTO l'art. 23 del  Regolamento Ordinamento Uffici e Servizi approvato con atto consiliare . n. 
36/2007; 
Nella sua qualità di Presidente di gara, alla presenza continua dei testimoni noti: 

Sig. Cesare Papalini - Dirigente Tecnico ; 
Sig. Gino Tamburelli - Istruttore Amministrativo ; idonei a   norma di    Legge   e   da lui   

personalmente   conosciuti,   ed assistito dall'Istruttore Direttivo Morganti Fioranna    
incaricata di redigere processo verbale, dopo aver    ricordato l'oggetto, le modalità e l'entità  
dell'affidamento,   dato atto che non si è in presenza di offerenti, alle ore 9,30 dichiara aperta 
la gara. Il Presidente di gara. 

CONSTATATA 

La regolarità formale del plico pervenuto (sigillo ed apposizione diciture di gara)    procede 
alla sua apertura : 

DITTA AGR1CENTER SN C 

La Ditta ha presentato tutta la documentazione richiesta per l*ammissione alla gara al CAPO 
"DOCUMENTI AMMINISTRATIVI" della lettera d'invito . La stessa risulta valida ed attesta il 
possesso dei requisiti necessari per la partecipazione alla gara . La Ditta pertanto è ammessa alla 
selezione. 

Il Presidente di gara, unitamente ai testimoni e   al segretario verbalizzante, contrassegna ed 
autentica tutta la documentazione esaminata, dopodiché da apertura , alla busta contrassegnata 
con la lettera "B" contenente l'offerta economica . 
Il Presidente . ad alta ed intelligibile voce, dà lettura all' offerta praticata dalla Ditta AGRI 
CENTER sne di Berti & C. 
In rapporto alle voci di spesa ed alle quantità indicate dalla stazione appaltante si ha la seguente 
offerta complessiva: 

 

Nr. 
Orti. 

DITTA PREZZO IVA esclusa 

I AGRICENTER SNC DI BERTI & C. 4.320.53 

E' offerta è in ribasso rispetto al prezzo posto a base di gara €uro  6.600.00  al netto di IVA  e 
pertanto valida ed ammissibili. 



 

 

% 
 
Il Presidente , per quanto sopra,   pronuncia l'aggiudicazione   provvisoria in favore della Ditta 
AGRI CENTER   snc di Berti & C. - Piazza Indipendenza. 17 - 58031  Arcidosso    - P.IVA 
01228220537 per il corrispettivo di   euro   €uro   4.320,53 al netto di   IVA ritenuto congruo e 
vantaggioso per 1" Amministrazione . 
Gli atti di gara vengono rimessi al Dirigente di Programma per gli adempimenti di competenza. 
Al presente verbale si allega, per costituirne parte integrante e sostanziale: 
A) - Copia offerta ditta aggiudicataria (All. "A"). 

Letto, approvato e sottoscritto. 
Il Presidente di gara I testimoni 

f.to    ALDO COPPI f.to    CESARE PAPALINI 

f.to     GINO TAMBURELLI 

11 Segretario Verbalizzante f.to   
MORGANTI FIORANNA 

( a(trezzaturaCantiere2012 ) 
 
 
 
 
 



 

 



 

 
 



 

 

 



 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 

IL DIRIGENTE INCARICATO 
Fto PAPALINI Dr. CESARE 

 
 

 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 
Copia conforme all’originale in carta libera per uso amministrativo. 
 
 
Lì, ..................……………………. 
  

 
IL SEGRETARIO 

ALDO COPPI 
 
 
–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––– 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line in apposita sezione “Albo 
Pretorio” del sito Web Istituzionale dell’Unione dei Comuni Montani Amiata Grossetana1, accessibile al 
pubblico (art. 32, comma 1 legge 18 Giugno 2009 n. 69), per quindici giorni consecutivi 
 
dal ..........………………………………..                 al………….……..……………………….. 
 
come misura di conoscenza collettiva. 
 
 
Arcidosso li ………………………………… 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
 
La  presente Determinazione è  divenuta  esecutiva  ai sensi  del comma 4 art. 151 del D.Lgs. 267/2000 
 
il  giorno …………………………….. per apposizione visto di regolarità contabile attestante la copertura  
 
finanziaria 
 
e 
 
 

 VIENE 
 

 NON VIENE 
 
Segnalato al Nucleo di Valutazione con sede presso l’Ufficio Ragioneria per il controllo interno di gestione ai fini e per gli 
effetti dell’Art. 26 L. 488/99 comma 3 Bis e per il referto art. 198/Bis  D.Lgs. 267/2000 
 IL SEGRETARIO 
 ALDO COPPI 
 
 
 
 
                                                           
1 http://www.cm-amiata.gr.it 


